

Przed nami kolejny dzień mercato. Czy Giallorossim uda się sięgnąć po Smallinga? Czy też nastąpi poważne skierowanie wzroku na alternatywy dla Anglika?

22:08 - Zdaniem tabloidu *Daily Express* po ściągnięciu Mendyego Chelsea zamierza pozbyć się, przynajmniej na wypożyczenie i z płatnością części wynagrodzenia, dotychczasowego pierwszego bramkarza, **Kepy**. Zdaniem kolorowego dziennika jedna z ofert za gracza wpłynęła z Włoch. Na razie nie wiadomo jednak z którego klubu, podają dziennikarze,

22:07 - Według *transfermarkt* Barcelona szuka napastnika po odejściu Suareza i jednym z kandydatów jest **Edin Dzeko**. Bośniak tymczasem miał polubić pogłoskę na *Intagramie*,

21:17 - Według *calciomercato.it* gdyby do Romy trafił Allegri, Giallorossi mogą sięgnąć po **Brozovica**. Inter chce sprzedać Chorwata, ale żąda za niego 40 mln euro. Możliwa jest formuła wypożyczenia z przymusem wykupu,

18:40 - **Santiago Arias** z Atletico, łączony w ostatnich dniach z Romą, został oficjalnie graczem Leverkusen,

18:38 - Jak podaje *calciomercato.com*, Roma znalazła się na liście drużyn, którym proponowano usługi **Kostasa Mitroglou**, 32-letniego napastnika Marsylii. Giallorossi mieli jednak powiedzieć "nie". Grekowi wygasa po sezonie kontrakt, a francuski klub jest gotowy oddać jego kartę za darmo, tak by uwolnić się od płacenia jego zarobków. Ostatnie dwa lata Mitroglu spędził na wypożyczeniach w Galatasaray i PSV Eindhoven i może uznać je za nieudane,

15:12 - 15-18 mln euro to według *laroma24.it* kwota, za którą Real jest skłonny pozbyć się **Mayorala**, przy czym w grę nie wchodzi wypożyczenie, a jedynie transfer definitywny,

14:18 - Po Gianluce Di Marzio również Alessandro Austini z *Il Tempo* pisze na *Twitterze* o konkretnym zainteresowaniu Romy **Borją Mayoralem**. Zdaniem dziennikarza ktoś na wniosek Romy pytał Real Madryt o gracza. Mayoral to kolejny zawodnik po Kumbulli, którym interesuje się mocno Lazio i który może trafić do ekipy Giallorossich. W mediach mówi się, że Real żąda za gracza 20 mln euro, ale w związku z tym, że kończy mu się za rok umowa, może obniżyć swoje pretensje. Gracz ma za sobą najlepszy sezon w karierze, gdzie strzelił 8 goli w 34 meczach na wypożyczeniu w Levante,

14:10 - Według tureckiego tabloidu *Fanatik*, Roma zaoferowała za **Marcoa** 15 mln euro plus 10% z przyszłej sprzedaży, co zadowoliło Galatasaray. Ostatnie słowo należy jednak do trenera Termia. L'Equipe podaje z kolei, że piłkarzem interesuje się Lyon,

13:15 - Obrońca Lanus, **Lautaro Valenti**, o którego próbowała się starać w ostatniej chwili Roma, trafi do Parmy, podaje *tuttomercatoweb.com*. Gialloblu zapłaci 5 mln euro i 50% z przyszłego transferu gracza,

09:44 - *Il Romanista* podaje, że Roma złoży nową ofertę za **Smallinga**, wyższą niż proponowane ostatnio 13-14 mln euro i zbliżoną ogółem do 20 mln euro. Po drodze, podaje dziennik, United zeszło z 20 do 15 mln euro, aby potem podnieść z powrotem poprzeczkę do 20 mln euro. Piero Torri pyta w artykule czy nie jest to być może wina zbyt wielu mediatorów, którzy negocjują z Manchesterem. W międzyczasie Roma negocjuje też równolegle transfer **Marcao** z Galatasaray, na którego jest skłonna poświęcić 9-10 mln euro. Tu także występuje problem mediatorów, gdyż Roma nie zgłosiła się bezpośrednio do agencji zarządzającej prawami gracza, a posłużyła się własnym negocjatorem. Ze względu na wysokie koszty praktycznie niemożliwe jest sprowadzenie **Ruedigera**,

09:41 - Według *Leggo* Fonseca nie cieszy się zaufaniem kilku graczy (przede wszystkim Dzeko), a jego ostatnie publiczne wypowiedzi nie spodobały się też wszystkim w kierownictwie. Dlatego też klub przygotowuje plan B w postaci **Allegriego**, któremu w pierwszych kontaktach zaplanowano 8 mln euro za sezon czyli więcej niż zarabiał w Juve. Dodatkową przynętą dla byłego trenera Bianconerich byłoby ściągnięcie **De Sciglio**, **Mandzukica** lub **Keana**,

09:38 - *Corriere dello Sport* podaje, że Roma złoży nową ofertę za **Smallinga**, ale nie zamierza dojść do żądanych przez United 20 mln euro. W plotkach pojawia się też **Ruediger**, ale to trudny kierunek z powodu 5 mln euro, które zarabia. Opcją B, jeśli nie uda się z Anglikiem, jest **Marcao** z Galatasaray,

09:33 - *Il Tempo* podaje, że Roma ściągnęła **Louakimę** do Primavera z PSG za 200 tys. euro plus procent z ewentualnej przyszłej sprzedaży. Gracz podpisał trzyletni kontrakt, który wydłuży się automatycznie o rok gdy osiągnie dorosłość,

09:27 - "Do tej pory nie otrzymaliśmy konkretnych ofert. Nie ma propozycji, które by nas zadowolily. Tak wygląda aktualna sytuacja. Ustalanie ceny nie należy do mnie, nie ja prowadzę negocjacje między klubami, ale nie otrzymaliśmy wystarczających ofert", skomentował wczoraj sytuację **Smallinga** trener MU, Solskjaer. Czytaj: albo Roma podwyższy ofertę, albo nic z tego. W ostatnich dniach mediatorzy próbowali umieścić Anglika w Interze i Milanie, ale gracz czeka na Romę, podaje *Il Tempo*. Alternatywą jest **Marcao**, z kolei kilku mediatorów proponowało **Ruedigera**, którego Chelsea chce oddać nawet na zwykłe wypożyczenie. Wracając do Smallinga, głównym problemem Romy jest blokada związana z brakiem sprzedaży. W klubie "zalegają" ciągle Fazio, Jesus czy Santon, gracze niepotrzebni z dosyć wysokimi kontraktami,

06:51 - Według Di Marzio Giallorossi negocjują z Realem Madryt osobę **Mayorala**. 23-letni napastnik byłby idealnym rezerwowym dla Dzeko, po sezonie wypożyczenia do Levante. We Włoszech graczem interesują się również Lazio i Fiorentina,

06:50 - Jak podaje *Sportitalia* Roma podjęła próbę, rzutem na taśmę, negocjowania transferu **Lautaro Valentiego**, 21-letniego środkowego obrońcy Lanus. Rzutem na taśmę, gdyż stoper znajduje się już w zaawansowanych negocjacjach z Parmą,

Autor: abruzzo